
                                                                           

ISTITUTO COMPRENSIVO ROSSANO 2 

Via Palermo s.n.c. - Tel. 0983 513502 - 0983 569844 - C.F. 97028260780 - C.M.  CSIC8AN00X 

Mail: csic8an00x@istruzione.it - PEC: csic8an00x@pec.istruzione.it 
 

 
Agli atti  

All’Albo on line- Amministrazione trasparente  
Al DSGA  

DETERMINA 
per l’affidamento diretto dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, ai sensi 
del D.lgs. n. 81/2008 e successive modifiche e integrazioni.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 81/2008 ed in particolare: l'art. 17, che al comma 1 lettera b) individua fra gli 
obblighi del datore di lavoro la designazione del RSPP; l'art. 31 che definisce l'organizzazione del servizio di 
prevenzione e di protezione; l'art. 32 che detta i requisiti professionali richiesti per le figure di addetto e 
responsabile del servizio di prevenzione e protezione nonché, ai comma 8 e 9, le priorità con cui si debba 
procedere all'individuazione del personale da adibire al servizio; l'art. 33, che individua i compiti cui 
provvede il servizio di prevenzione e protezione;  
VISTO il D.I. 129/2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e sue modifiche ed integrazioni, in particolare il comma 2 
dell'art. 32, il quale prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, determinino di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
CONSIDERATO che, a decorre dal 13/09/2021, questa Istituzione è sprovvista dell’RSPP per dimissioni 
volontarie dell'Architetto FORCINITI GERARDO;  
CONSIDERATO che, pertanto, si rende necessario procedere all'individuazione del Responsabile del Servizio 
di Prevenzione e Protezione ai sensi del D.Lgs. 81/2008, in possesso dei requisiti professionali di cui all'art. 
32 del citato decreto legislativo come modificato dal D.Lgs. 3.08.2009 n. 106;  
RAVVISATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio che si intende acquisire senza previa 
consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017);  
ACCERTATO che non esistono convenzioni Consip attive (art. 1, c. 449 L. 296/2006);  
VISTO il curriculum vitae dell'Ing. Gilda Cosenza, già agli atti di questa Istituzione;  
CONSIDERATO che da una valutazione del predetto curriculum risulta che l'Ing. Gilda Cosenza possiede i 
requisiti previsti dalla vigente normativa per assumere l’incarico di RSPP, oltre che una cospicua esperienza 
in materia di sicurezza in ambito scolastico per il tramite del Comune;  
VISTO il Regolamento interno di Istituto per le attività negoziali finalizzate all'acquisizione di beni e servizi 
Approvato Dal Consiglio d’Istituto il 18/03/2019 Delibera n1 
RITENUTO che con la presente determina si garantisce la tutela dell’interesse pubblico e il rispetto dei 
principi di efficienza, efficacia ed economicità;  
VISTO il Programma Annuale 2021 ;  
ACQUISITA la disponibilità dell'Ing. Gilda Cosenza a ricoprire l’incarico di RSPP di questa Istituzione;  
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO IC  ROSSANO  II - C.F. 97028260780 C.M. CSIC8AN00X - PROTOCOLLO - AREA PROTOCOLLO

Prot. 0003757/U del 29/09/2021 08:52VI.2 - Uscite e piani di spesa



DETERMINA 

• per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate, di procedere ad 

affidamento diretto dell’incarico di RSPP all'Ing. Gilda Cosenza nata a Avigliana ( TO ) il 22/09/1980 e 

residente in Rossano, via Crotone n.9, C:F. CSNGLD80P62A518S ; 

• di dare corso alla stipula del contratto con decorrenza 01/10/2021 sino al 31/12/2022 (eventualmente 

rinnovabile), al costo omnicomprensivo lordo di € 2000,00 (di cui € 400,00 relativi al periodo 

ottobre/dicembre 2021 ed € 1600,00 periodo gennaio/dicembre 2022);  

• di informare il consulente esterno aggiudicatario sul dovere di assumere gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla L. 136/2010;  

- L’affidamento avviene previa verifica dell’insussistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, commi 
1,2,4,5 e 12 del D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;  
 
- di autorizzare la spesa che sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività/Progetto: A02 
FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria.  
 
- di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 
debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;  
 
- di definire ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Celestina  

D'Alessandro 
 
- di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza.  
 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Celestina D'Alessandro 
                                  Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 ex art.3, c.2 D.Lgs n. 39/93 
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO IC  ROSSANO  II - C.F. 97028260780 C.M. CSIC8AN00X - PROTOCOLLO - AREA PROTOCOLLO

Prot. 0003757/U del 29/09/2021 08:52VI.2 - Uscite e piani di spesa


